Press Release

報道関係者 各位

インフルエンザ定点報告について

インフルエンザの患者数について、別紙のとおり取りまとめましたので、

お知らせいたします。

インフルエンザ流行レベルマップ

《コメント》

 2011 年第 20 週のインフルエンザの定点当たり報告数は 1.62（患者報告数 7,931）と

なり、第 17 週以降減少が続いている。

定点医療機関からの報告をもとに、定点以外を含む全国の医療機関をこの 1 週間に受

診した患者数を推計すると約 7 万人（95%信頼区間：6 万人～8 万人）と前週の推計受

診患者数（約 10 万人）よりも減少した。

都道府県別では沖縄県（16.19）、佐賀県（6.92）、長崎県（5.37）、宮崎県（4.95）、

福井県（4.59）、鹿児島県（4.07）、青森県（3.81）の順となっている。39 都府県で減

少したが、沖縄県、新潟県、福島県、秋田県等では増加がみられた。

警報レベルを超えている保健所地域は 5 箇所（3 道県）と減少したが、注意報レベル

のみを超えている保健所地域は 14 箇所（10 道県）と増加した。なお第 20 週は、兵庫

県においては、集計後にデータの修正操作が行われたことにより、その後の患者数推計

値及び地図作成にデータが反映されていない。

2011 年第 16～20 週の 5 週間のインフルエンザウイルス検出報告件数は、B 型インフ

ルエンザが最も多く、次いで AH3 亜型（A 香港型）、AH1pdm の順となっている。

○出典（国立感染症研究所感染症情報センター インフルエンザ流行レベルマップ）

2011年20週(5月16日～5月22日)

報告数 定点当たり
総　　数 7,931 1.62

北 海 道 671 2.97
青 森 県 240 3.81
岩 手 県 90 1.43
宮 城 県 59 0.63
秋 田 県 190 3.45
山 形 県 100 2.08
福 島 県 162 2.03
茨 城 県 129 1.08
栃 木 県 76 1.00
群 馬 県 158 1.61
埼 玉 県 182 0.74
千 葉 県 138 0.67
東 京 都 202 0.49
神 奈 川 県 107 0.33
新 潟 県 310 3.26
富 山 県 9 0.19
石 川 県 74 1.54
福 井 県 147 4.59
山 梨 県 14 0.35
長 野 県 284 3.23
岐 阜 県 41 0.47
静 岡 県 142 1.10
愛 知 県 82 0.42
三 重 県 64 0.89
滋 賀 県 42 0.79
京 都 府 159 1.31
大 阪 府 220 0.74
兵 庫 県 301 1.51
奈 良 県 62 1.13
和 歌 山 県 67 1.34
鳥 取 県 47 1.62
島 根 県 21 0.55
岡 山 県 90 1.07
広 島 県 80 0.70
山 口 県 45 0.65
徳 島 県 121 3.18
香 川 県 54 1.10
愛 媛 県 96 1.57
高 知 県 84 1.75
福 岡 県 305 1.54
佐 賀 県 270 6.92
長 崎 県 376 5.37
熊 本 県 160 2.00
大 分 県 55 0.95
宮 崎 県 292 4.95
鹿 児 島 県 374 4.07
沖 縄 県 939 16.19

インフルエンザ定点当たり報告数・都道府県別

区分
インフルエンザ

１６週 １７週 １８週 １９週 ２０週
定点当たり 定点当たり 定点当たり 定点当たり 定点当たり

総　　数 7.56 6.75 3.38 1.97 1.62
北 海 道 10.14 9.65 5.11 2.90 2.97
青 森 県 13.72 14.28 7.79 3.84 3.81
岩 手 県 2.23 3.79 2.02 1.71 1.43
宮 城 県 0.78 1.98 0.67 0.56 0.63
秋 田 県 7.65 9.47 5.16 2.95 3.45
山 形 県 10.10 7.56 3.15 2.33 2.08
福 島 県 3.03 3.53 2.03 1.50 2.03
茨 城 県 4.50 5.02 2.03 1.29 1.08
栃 木 県 3.34 3.17 1.91 1.59 1.00
群 馬 県 9.51 6.86 3.88 2.48 1.61
埼 玉 県 6.18 5.97 2.40 1.17 0.74
千 葉 県 4.34 3.78 1.38 0.84 0.67
東 京 都 5.43 4.02 1.38 0.74 0.49
神 奈 川 県 3.41 2.33 0.66 0.51 0.33
新 潟 県 13.99 12.05 5.15 2.71 3.26
富 山 県 2.54 1.10 0.71 0.35 0.19
石 川 県 17.29 10.98 4.46 2.60 1.54
福 井 県 19.47 19.56 11.06 5.41 4.59
山 梨 県 6.40 4.85 1.88 0.78 0.35
長 野 県 25.51 20.40 8.17 4.95 3.23
岐 阜 県 6.31 4.00 2.44 1.31 0.47
静 岡 県 8.08 6.00 2.37 1.33 1.10
愛 知 県 3.60 2.89 1.49 0.55 0.42
三 重 県 9.44 6.42 2.24 1.47 0.89
滋 賀 県 6.06 7.23 4.28 1.75 0.79
京 都 府 5.76 6.22 3.03 1.99 1.31
大 阪 府 5.93 5.80 2.83 1.24 0.74
兵 庫 県 7.97 7.19 3.56 2.05 1.51
奈 良 県 6.65 6.62 2.47 1.38 1.13
和 歌 山 県 7.08 7.66 3.90 2.20 1.34
鳥 取 県 10.14 8.34 5.52 1.93 1.62
島 根 県 4.89 4.55 2.53 1.18 0.55
岡 山 県 6.56 4.95 2.54 1.46 1.07
広 島 県 7.30 4.74 1.72 1.02 0.70
山 口 県 3.37 2.62 0.97 0.59 0.65
徳 島 県 8.49 8.97 5.82 3.41 3.18
香 川 県 9.37 9.02 3.27 2.12 1.10
愛 媛 県 8.69 9.56 3.74 2.00 1.57
高 知 県 14.98 12.94 6.98 3.27 1.75
福 岡 県 9.43 8.09 4.48 2.25 1.54
佐 賀 県 14.28 17.56 8.85 7.38 6.92
長 崎 県 13.06 15.99 10.66 5.86 5.37
熊 本 県 5.09 5.11 2.76 1.90 2.00
大 分 県 7.07 5.12 2.47 1.19 0.95
宮 崎 県 22.80 18.58 9.91 5.90 4.95
鹿 児 島 県 11.66 9.31 6.40 4.82 4.07
沖 縄 県 14.36 18.60 20.22 15.38 16.19

インフルエンザ定点当たり報告数推移

区分